Testaceis *terrestribus* & *fluviatilibus* agri *Friedrichsdalenfis* per aliquot annos intentus, quedam nova, plura scitu digna inveni, quæ cum cultoribus rei naturalis communicare mens est. Ut vero minus cognita noscantur, notaque facilius querantur, methodum fingere, vel iam siam sequi necesse est. Haveant suas divisiones, qui conchylia ad pompam colligunt,

ligunt, arbitrio cuiuscunque auctoris innixas; naturæ studiosi naturam consulant, naturamque sequantur, saltem in iis, quæ ante pedes sunt, & quantum licet. Methodum enim, qui ex mera testarum inspectione, nullo habito inhabitantis respectu, concinnat, *Cythereum* & *Lynceum* Monocolorum, vera infecta, in numerum testaceorum admittere, *aquatica* & *terrestria* eidem generi adscribere, hospitesque simillimos ob diversam habitaculi faciem separare debet. Qui ex structura testarum & vermium simul dispositionem componit, ex unico *Helicis* genere septem saltem genera, ex *Planorbe* tria ex *Nerita* tria, invita quidem natura, fingat. Sic claris *Geofroi*, qui in definitione generica testas quoque admittit, eodem jure, quo *Ancylum* a *Planorbe*, cum sola testa differre contendit, sejunxit, propriumque genus constituit, *turritas* *Hellices* a *depressis* & *globosis*, *depressos* *Planorbes* ab *ovatis* disjungere debuisset; at recte sejunxit, novumque genus finxit, licet veram & validam novi generis rationem minus observaverit; limax enim *Acyli* non tantum testæ structura a *Planorbe* diversus est, sed tentaculis quoque, quæ in hoc *longa* & *setacea*, in illo *brevia* & *truncata*, sunt. Ea quidem divisio, quæ & ad testas & ad vermes respicit, adeoque & sensibus & rationi satisfacit, optima esset, si figura testæ Structuræ hospitis externæ responderet, cum vero limaces  
genere

genere similes domunculas genere diversas habitent, nulla omnino ex utroque nota differentialis generica peti potest: Ordines hinc ex structura vermis generaliori; genera ex numero figuraque tentaculorum, ex situ oculorum: subdivisiones & species ex figurazione unicuique testæ propria deponsi. Hoc Naturæ maxiime congruum esse, ex eo patet, quod animalia simillima, externaque facie prorsus eadem, vel nulla vel testis infinite variantibus, lege tamen omni generationi immutabili, instruantur, dehinc ratio, ob quam limax *nudus* & testa *tectus* eidem ordini, *terrestris* vero, *fluvialis* & *marinus*, testæ licet simillimæ sint, diverso generi submitti debent, ipsis oculis percipiuntur.

Objici quidem potest, testarum hospites explorari in solis domesticis concedi, at ex eorum inquisitione tanto plus voluptatis & emolumenti redundaturum, quanto opus quodlibet artificiosissimum opifice inferius est, abunde evincunt observationes in oeconomia horum animalium nuper institutæ, exoticorumque limacum investigationem, increcente indies in Historiam naturalem favore, Conchyliologis peregrinantibus curæ cordique futuram, ominantur. Hac ratione, si unquam, Systema Conchyliorum naturale sperari potest. Difficillimum quidem argumento gemino,

geminō, at minus justo arguit claris Schröter, quod nempe *testacea Galliae in Germania non æque indigenæ sint*, quodque *differentia hospitum testarum generis diversi nulla, vel saltem indistincta sit*; hoc maxime probat, testas similiūm animalium, licet sint diversæ figuræ, minus tamen bene diversi generis dici, cum a potiori sumi debeat character genericus, ac similia animalia, ædificia etiamsi diversa inhabitantia, uno nomine jungi, dissimilia, inhabitationes quamvis similes sint, separari e nutu Naturæ; illius vero contrarium verum est, testacea enim fluviatilia & terrestria nulli regioni propria, sed maximam partem toti Europæ communia sunt.

Quibus interim testarum contemplatio sufficit, divisiones a figura domicilii ubique apud auctores reperient. Ego, loco taliscunque distributionis arbitrariæ, contra primam operis ideam, quæ circa indigenarum historiam unice versabatur, utque historiam ostracodermatum *terrestrium & fluviatilium* \*) quam maxime completam traderem, quascunque testas, quæ vel auctoritas

\*) Divisio Testaceorum in *terrestria & fluviazilia*, si testas respicis, naturæ repugnat, si vero animalia, maxime consentanea est; terrestribus enim non tantum tentacula forma & structura a fluviatilibus diversa, sed iis quoque solis quatuor tribuit, nec paucissimorum utriusque classis in aquis & in terra momen-

ritas descriptorum, vel habitus terrestres & fluvia tales fecit, in Museo proprio vel civium obvias descripsi, suoque loco inserui. Hoc quidem ex parte & ante me præstitere viri illustres; *Geofroi* enim terrestria & fluvialia, *Schröter* sola terrestria, *domestica* descripsere, *Lister* vero & *Martini* de tota Testaceologia optime meriti, quicquid de utroque cuiuslibet regionis eousque innotuerit, ex propriis aliorumque observationibus collegerunt. Qui tamen in hoc opere numérum novarum & minus notarum specierum computaverit, descriptiones omnes de novo factas, observationes quam plurimas, erroresque auctorum paucis castigatos viderit, nihilque aliorum auctoritate, sed quodvis, minus vulgare, propriis observationibus prolatum, observationesque auctorum meis non contariás; ne centies dicta regerantur, omissas animadverterit; operam supervacaniam minime censeat, viris præclaris publice & privatim editionem operis exoptantibus gratias habitus.

Specialiora de domunculis & inquilinis testaceorum in ipsa cuiuslibet historia monui, generalioribus hic locum servavi, cumque intellectus humanus angustis finibus

taneum hospitium terrenam gentem in aquaticam, vel hanc in illam mutat; ægrius *marina* a *fluvialibus* separantur, at hoc haud præsentis indaginis est.

finibus circumscriptus sit, ac memoria facile labet, hallucinationes sagacissimis quoque non possunt non obrepere, eo vero exactiori cura dispellendæ sunt, quo majori auctoritate derivantur; paucis igitur, quæ circa testacea terrestria & fluviatilia versantur, nec in ipso opere memoratae sunt, notare lubet.

*Limaces quadricornes* omnes terrestres sunt, minus vero omnes terrestres quadricornes; *Vertigo* & *Carychium* legem hanc Conchyliologis generalem limitant. Aquatici omnes *bicornes*, minus vero vice versa. *Helicem succineam* autores *amphibium* dixerunt, quum ei soli proprium in aqua æque ac in terra vivere crederetur, at hoc pluribus *terrestrium* commune est, multos enim aquæ immissos non suffocari, quos daim sese, ut aufugiant, aquæ sponte tradere, ideoque locum aquis clausum, quem cochleariis instituendis *Varro* indicat, non satis tutum, varietatemque H. *nemoralis*, quod singularissimum puto, fundo rivi tota æstate vivere, observationibus didici. *Fluviatiles* non contra: aqua enim extraeti & in sicco positi brevi pereunt; notandum enim H. *succineam*, quam fluviatilem censem plerique, esse terrestrem, id quod tentaculis quatuor & saliva, qua aperturam more terrestrium claudit, egregie probatur. Plures tamen aquam sponte deserunt, plantis aquaticis vel parietibus

vasis, quo continentur, extra aquam se se affigunt, ibique post aliquot horas plerumque pereunt.

Terrestrium & fluviatilium *victus* ex herbis est; nudi Fungos, Boletos & Agaricos in primis in deliciis habent; at in ediam ultra fidem pati possunt; miratur quidem *Lesser* decem dialem, ego vero *Hel. nemorales* ultra annum absque omni nutrimento, ac *Buccina* & *Planorbis* per integros menses in aqua immutata omnisque vegetabilis experite, vivos servavi; fluviatiles guttulas aquæ, hisque immixtas moleculas terrenas, animalculaque microscopica fere continuo ingurgitare vidi, terrestres vero solo humore aeris, pluviaque naturali vel factitia, quam, uti plantæ marinæ aquam, poris corporis undequaque hausisse suspicamur, vitam sustentare. Errant tamen, qui testacea sola humiditate aquarum ubique in poros penetrante nutriti putant; organa oris nec terrestribus nec aquaticis frustra tributa sunt, utraque nutrimentum ore capere sapienti vidi. Papyro quoque & calce vesci dicuntur, mihi vero *Limaces* & *Helices*, ut se se carcere liberarent, chartam rodebant & dilacerabant, *lapicidamque* auctorum ab omni calce remotam vitam degere infra dixi; qvo medio panem, caseum & piscium caudam falsam-  
que